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Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) tekee joka toinen vuosi peruskouluille ja toisen 
asteen oppilaitoksille kyselyn, joka koskee nuorten elinoloja, kouluoloja, koettua terveyttä, 
terveystottumuksia ja opiskeluterveydenhuoltoa. Kysely on suunnattu kaikille 
perusopetuksen 4.-5. ja 8.-9. luokan oppilaille sekä lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten 
1.-2. vuoden opiskelijoille. Kysely toteutettiin viimeksi keväällä 2023 ja tulokset on julkaistu 
syyskuun lopussa. 

Tutkimuksen tulokset ovat tärkeä tietolähde lasten ja nuorten palvelujen suunnittelussa ja 
toteutettujen toimenpiteiden seurannassa. Hyvinvointialueella on käytettävissään kunta- ja 
sukupuolikohtaiset tulokset sekä erikseen ruotsinkielisten oppilaiden tulokset siltä osin kuin 
vastanneita on riittävästi. Tämänvuotisessa kyselyssä Korsnäsin ja Kaskisten alakoulujen 
vastaajamäärä on liian vähäinen kuntakohtaisten lukujen saamiseksi. Joiltakin osa-alueilta 
saadaan vastaukset myös sen mukaan, onko oppilas tai opiskelija suomalais- vai 
ulkomaalaistaustainen. Koulutuksen järjestäjät saavat oppilaitoskohtaiset tulokset. 
Oppilaitoskohtainen tulos ei välttämättä vastaa opiskelijan kotikuntaa. Tämänvuotisia 
tuloksia analysoidaan parhaillaan. Edelliseen tutkimukseen verrattuna nähtävissä on 
myönteinen suuntaus nuorten osallisuudessa koulussa, kiusaamisen vastaisessa työssä 
sekä tuen mahdollisuudessa koulussa. Lisäksi tupakointi, runsas alkoholin käyttö ja 
huumeiden käyttö on vähentynyt yleisesti, kun taas nuuskan käyttö lisääntyy. 
Ahdistuneiden ja terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi kokevien osuus on 
vakiintunut ja entistä harvemmat ilmoittavat nukkuvansa lyhyitä yöunia. Huolestuttavaa on, 
että fyysistä väkivaltaa vanhempien tai muiden huolta pitävien taholta kokeneiden 4.-5. 
luokan oppilaiden osuus lisääntyy edelleen ja että kaikissa ikäryhmissä monilla on toistuvia 
kipuja ja säännöllisiä poissaoloja koulusta. Erilaista seksuaalista häirintää on paljon ja 
useat netin käyttöä koskevat indikaattorit ovat huolestuttavia. Lisäksi osallisuus ja 
opiskeluhuollon palvelujen laatu koetaan huonommiksi kuin koko maassa keskimäärin. 
Tulokset esitellään tarkemmin Miten Pohjanmaa voi -raportissa vuoden 2024 alussa, mutta 
aineistoa hyödynnetään myös vuoden 2024 toiminnan suunnittelussa. 

   
Ehdotetaan, että nuorisovaltuusto merkitsee Kouluterveyskyselyn tuloksia koskevan 
katsauksen tiedoksi ja ehdottaa toimenpiteitä hyvinvointialueen etenemiseen 
opiskeluhuollon palvelujen sisällön selvittämisessä ja parantamisessa. 

Päätös: 
Tulisi olla erilaisia keinoja selvittää, miten nuoret kokevat kouluterveydenhuollon laadun. 
Työntekijän henkilökemialla, joka kohtaa suuren määrän nuoria voi olla isot vaikutukset. Se 
kuinka yksittäinen työntekijä tekee työtä vaikuttaa siihen, kuinka nuoret kokevat palvelun ja 
uskaltavat puhua.  
Työntekijöiden vaihtuvuus on ikävää lasten ja nuorten palvelun jatkuvuuden kannalta.  
Palvelusta annettava anonyymin palautteen mahdollisuus on tärkeää. Qr-koodien avulla 
annettava palaute nähtiin tärkeänä sekä palautteen antamisen mahdollisuuden 
markkinointi nuorille. Kristiinankaupungin osalta koettiin myös tärkeänä, että siellä olisi 
yhtäläinen mahdollisuus antaa palautetta kouluterveydenhuollosta. 
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